
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  131  del Reg. 

 

Data   30/10/2014   . 
 

 
OGGETTO: Approvazione bando 35° edizione Premio Letterario “Città di 
Leonforte” – Nomina giurie e segreteria. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno trenta  di  ottobre   alle ore      12.30          nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori                             = = = =                                                     .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                                  .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott.  Paolo Dottore. 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

      29/10/2014    IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to  Dott. Nicolò Costa  
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, di concerto con il Settore Cultura, intende rilanciare 
per l’anno 2014  il concorso  di poesia e prosa, giunto alla trentacinquesima edizione, che prevede 
anche l’assegnazione di premi speciali riservati ad autori e personalità che si sono distinti nel 
mondo della cultura e delle problematiche sociali; 
Premesso altresì, che questo Premio, sin dalla sua prima edizione che risale al lontano 1979, ha  
assunto negli anni sempre più importanza riscuotendo notevoli consensi di pubblico e di 
partecipazione di illustri personaggi del mondo scientifico, della cultura, della politica e della 
società civile; 
Considerato che, per i risultati raggiunti, il Premio è da considerarsi tra i più prestigiosi 
appuntamenti culturali della comunità leonfortese, per cui è ferma intenzione dell’Amministrazione 
dare maggiore impulso allo stesso, coinvolgendo le energie di personalità locali e non, nell’intento 
di proiettarlo in un più ampio panorama culturale nazionale; 
Vista l’importanza che tale manifestazione riveste per tutti gli operatori culturali;  
Visto il bando relativo alla 35^ Edizione – Anno 2014; 
Considerato che detto bando è stato oggetto di riunioni propedeutiche indette 
dall’Amministrazione Comunale con gli operatori culturali coinvolti nel passato nel suddetto 
Premio; 
che  su indirizzo dell’Amministrazione Comunale il Capo Settore Cultura si è avvalso di  operatori 
locali, esperti nel settore individuati nelle persone  dei signori Gervasi Angelo, Rossino Sandro e 
Barbera Emilio, i quali con spirito volontaristico hanno dato validi contributi per elaborare il bando 
nonché  proposte progettuali in grado di rilanciare il Premio, ancorandolo al territorio; 
Ritenuto opportuno nonché necessario provvedere a nominare le  giurie  del premio per l’anno 
2014;  
Visti:  il parere del Capo Settore Cultura in ordine alla regolarità tecnica; 

Dato atto    che la presente delibera non comporta oneri finanziari; 

            che i  pareri espressi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge 8/6/90 n. 142 recepita con         
L.R. 11dicembre 1991 n.48 art.1 comma 1°, sono allegati alla presente deliberazione 
per farne parte integrante; 

Visto      il vigente O.E.L. approvato con L.R. 15 marzo 1963 e successive modifiche ed  
integrazioni  e, in particolare la L.R. 11 dicembre 1991 n. 48; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

1. Indire la 35°edizione del Premio Letteriario” Città di Leonforte”; 

2. Approvare  lo  schema di bando, all.”A” al presente atto per farne parte integrante e 
sostanzaile: 

3. di nominare Le Giurie nel nodo seguente: 
  
Giuria Tecnica. 
 
 Sezione A e B  e C  
 
Presidente: prof Mineo Nicolò 
  
Componenti: prof Cristaldi Sergio – prof. Di Grado Antonio – prof. Tropea Mario- prof Speciale 
Emilio  - presidente dei coordinatori delle Giurie Popolari. 
 
 Per la sezione C (saggio) la giuria sarà integrata da due componenti aggiuntivi : 
1) presidente del Comitato scientifico Fondazione “Verga” 2) vincitore Premio “Muscetta” 
Per la sezione A (poesia) la giuria tecnica sarà integrata  da due componenti aggiuntivi  scelti dagli 



studenti  dei liceo classico e scientifico ( 1+1) 
Per le sezioni A e B ( poesia e racconto ) saranno costituite giurie popolari composte da 
rappresentanti della scuola associazioni, mondo culturale del territorio.  
Le giurie popolari saranno coordinate da prof.ssa Giovanna Maria, prof. Nigrelli Giuseppe, 
prof.ssa Maria Algozino, prof.ssa Paola Rubino, prof.ssa Riggio Angela. Tra di essi sarà nominato 
un presidente. 
Le giurie popolari saranno individuati dai coordinatori  di cui sopra  tenendo conto in linea di 
massima  delle seguenti realtà e gruppi : 
 - Comitato tecnico scolastico - studenti classico- studenti scientifico-Fidapa - circolo compagnia- 
circolo operai- pro- loco- Isola degli asini- Libreria locale - Università popolare-Studenti 
universitari 
Compito dei coordinatori: preparare le schede dei giurati, incontrare le varie giurie per formarli sui 
criteri di giudizio, assegnare i racconti alle varie giurie, raccogliere le schede,vagliarle. Dei primi 
dieci classificati, scegliere a loro insindacabile giudizio, cinque che passeranno al vaglio della giuria 
tecnica  che sceglieranno il vincitore.    
 
 

4. di nominare la segreteria del Premio nella persona  della Sig.ra Arangio Angela,o Gervasi 
facenti parte dell’Ufficio Turismo ed eventi con il coordinamento del Capo Settore, Sport e 
Cultura,  assegnando loro  il compito di  provvedere alla emanazione e diffusione del bando, 
pubbliche relazioni, all’assistenza alla giuria, alla predisposizione dei verbali, allo 
smistamento  delle opere pervenute, alla custodia delle note curriculari degli autori 
partecipanti e alla relativa istruttoria di tutti gli atti ad esso collegati; 
 

5. L’Amministrazione comunale intende coinvolgere gli Istituti scolastici di Leonforte con 
delle iniziative volte a rafforzare la partecipazione dei giovani al “Premio 
Letterario”prevedendo iniziative specifiche che coinvolgono gli studenti e concordate con la 
Dirigenza scolastica su specifiche e dettagliate azioni ed iniziative; 

 
6. di dare mandato al  Capo Settore  Sport e Cultura, di sovrintendere, sulla base delle 

competenze proprie, alla formulazione e alla eseguibilità di tutti gli atti amministrativo - 
gestionali necessari alla buona realizzazione del Premio. 

 
La G.M. 

 
Vista ed esaminata la surriportata proposta relativa all ' oggetto;  
 
Visti i relativi pareri tecnici degli uffici interessati;  

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perchè conforme alle direttive di questa 
Amministrazione;  

 
Ad unanimità di voti espressi per scrutinio segreto 

DELIBERA 
 

1. di approvare e recepire la succitata proposta di deliberazione, intendendola qui di seguito 
integralmente riportata.  

 
2. dare mandato al settore competente di ricercare all’esterno le fonti finanziarie necessarie per 

l’evento. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _31/10/2014  e per quindici giorni 
fino al _15/11/2014.    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
31/10/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __                    __ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


